
  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Vincenzo De Marco Dirigente 

 
 

Oggetto: nomina del Responsabile Unico di Progetto e del Direttore di Esecuzione del Contratto per 
l’Università degli Studi di Firenze, ai sensi del d.lgs. 36/2023, nell’ambito dell’ "Accordo per la gestione 
aggregata della procedura per la fornitura di periodici e banche dati in abbonamento, su qualsiasi formato, 
e servizi gestionali connessi tra Scuola Normale Superiore, Scuola Superiore Sant’Anna, Università degli 
studi di Firenze, Università degli Studi di Genova, Università di Pisa e Università degli studi di Siena” per il 
triennio 2026-2028 rinnovabile per ulteriori tre anni 2029-2031 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

PREMESSO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
PRESO ATTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Firenze n. 62 del 
27/06/2025 è stato approvato il testo dell’ "Accordo per la gestione aggregata della procedura per la fornitura 
di periodici e banche dati in abbonamento, su qualsiasi formato, e servizi gestionali connessi tra Scuola 
Normale Superiore, Scuola Superiore Sant’Anna, Università degli studi di Firenze, Università degli Studi di 
Genova, Università di Pisa e Università degli studi di Siena” per il triennio 2026-2028 rinnovabile per ulteriori 
tre anni 2029-2031; 
 
VISTO il testo dell’Accordo sottoscritto (prot. n. 2380980 del 10/09/2025); che designa quale Ente Capofila 
l'Università di Pisa, che assumerà la funzione di stazione appaltante anche in nome e per conto delle 
istituzioni aggregate, ai sensi dell’art. 62 comma 14 del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, essendo l’Università di Pisa qualificata allo svolgimento della fase di affidamento in rapporto al 
valore del contratto ai sensi dell’art. 63 del codice, così come le altre Amministrazioni partecipanti 
all’accordo;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo, il Responsabile Unico del Progetto dell’Ente Capofila 
svolgerà il ruolo di RUP per la procedura di gara e per il coordinamento del contratto; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo, della necessità per ogni istituzione di nominare un proprio RUP 
con le funzioni di cui all’art. 9 comma 2 allegato I.2 del vigente codice degli Appalti, che dovrà acquisire il CIG 
per la propria quota di acquisto che nel caso dell’Università di Firenze ammonta a complessivi euro 
5.640.000,00, oltre ad eventuale iva di legge, corrispondente ad una spesa di circa € 2.820.000,00 per il primo 
triennio (2026-2028) e di circa € 2.820.000,00 per il secondo triennio (2029-2031) a cui vanno aggiunte, in 
base al piano previsto nell’accordo, le eventuali quote per il quinto d’obbligo, pari ad € 1.128.000,00, e la 
quota per l’eventuale proroga di un anno, pari ad € 940.000,00; 
 
VISTO che, al fine di consentire lo scambio di informazioni tra le istituzioni aggregate, è costituito un Comitato 
Tecnico di Gestione composta dal RUP dell’Ente Capofila, dai Direttori dell’Esecuzione del Contratto di 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
vincenzo.demarco@unifi.it 

+39 0552757278 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ciascuna istituzione partecipante all’aggregazione o dai rispettivi delegati da individuare tra i Direttori 
Operativi, se nominati; 
 
CONSIDERATO che nel testo di sottoscrizione dell’Accordo, firmato dalla Rettrice dell’Università di Firenze, il 
dottor Stefano Giacometti è nominato componente del Comitato Tecnico di Gestione; 
 
RIBADITO che la sua nomina in qualità di componente del Comitato Tecnico di Gestione è conseguenza della 
sua individuazione come Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’Università degli Studi di Firenze; 
  
VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, rubricato “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo codice dei contratti pubblici ed in 
particolare l’articolo 15 e allegato I.2 (per il RUP) e articoli 114 e seguenti e allegato II.14 (per il DEC); 
 
CONSIDERATO che all’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale afferisce, tra gli altri, il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 
 
CONSIDERATO che al 31 dicembre 2025 è scaduto il precedente contratto per la fornitura in abbonamento 
di periodici italiani e stranieri su qualsiasi formato nonché dei servizi gestionali connessi e che sono in via di 
definizione le pratiche per la sottoscrizione del nuovo contratto da parte dell’Università di Pisa per le 
Università di cui all’Accordo sottoscritto, a seguito della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
n.36/2023, effettuata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), di cui alla 
Disposizione del Presidente del Sistema Bibliotecario dell’Università di Pisa n. 2/2025, prot n. 141544/2025, 
CIG B8D0353C74;  

 
TENUTO CONTO, con riferimento all’accordo in oggetto e per le funzioni in esso specificato, della necessità 
di individuare un RUP ed un DEC ai sensi della suindicata disciplina per questa istituzione;  
 
RITENUTO, di assegnare rispettivamente le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) e di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’Università degli Studi di Firenze al dott. Alessandro Storai ed al dott. 
Stefano Giacometti, in possesso dei requisiti di esperienza e formazione professionale commisurati alla 
tipologia ed entità dell’appalto da affidare; 
 

DISPONE 

 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

  

Vincenzo De Marco Dirigente 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il dott. Alessandro Storai, Responsabile Unico 

di Progetto (RUP) per l’Università degli Studi di Firenze per la fornitura di cui all’oggetto per lo svolgimento 

delle funzioni previste dall’Accordo e dalla normativa vigente; 

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il dott. Stefano Giacometti, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’Università degli Studi di Firenze per la fornitura di cui all’oggetto per 

lo svolgimento delle funzioni previste dall’Accordo e dalla normativa vigente; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Ufficiale di Ateneo al fine di garantire la conoscenza 

del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Il Dirigente  

Dott. Vincenzo de Marco 

 


		2026-01-23T12:44:31+0100




